approbat unius moris virum, eumque superna pro-
videntia dignum haberi dicit : « Dominus, inquit,
inhabitare facit unius moris in domo ⁵¹. » Dissipare
etiam Deus dicitur ossa hominibus placentium :
idem quoque vitium Paulus exsecratur, cum dicit :
« Modo enim hominibus suadeo, an Deo? an quaero
hominibus placere? si adhuc hominibus placerem,
Christi servus non essem ⁵². »

PALL. Cui vero non sit obscurum, quin absurdum
sane et a rectissima vivendi regula alienissimum
duplici animo esse, ac simulare?

CYR. Perfectæ igitur charitatis, et quæ justum
bonumque virum deceat, fructus est, a dolo alienum
esse. Ait itaque lex hominem justitiæ plane studio-
sum et fraternæ charitatis amantem existimare de-
bere, ita ejus rei gloriam esse perfectam, si non
ipse duntaxat vitet, ne alteri noceat; sed etiam ea
in re cæteris magister sit, qui vel genere conjuncti
sunt, vel alio quovis modo illum attingunt, et illi
sunt necessitudinis nomine devincti. Præcipit etiam
Paulus, ut, qui Ecclesiæ curam est habiturus, fi-
lios habeat subjectos, et ea re tanquam argumento
utitur, quo probetur, sitne in eo morum probitas,
neque, cum dicit : « Si quis autem domui suæ
præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam
habebit ⁵³? » Itaque lex ob eam causam, tanquam
ad similitudinis et evidentis imaginis modum, in-
quit : « Si cornu percusserit taurus virum vel mu-
lierem, et occiderit, lapidibus obruetur taurus, et
carnes ejus non comedentur, dominus autem tauri
innocens erit; si autem taurus cornupeta fuerit,
ante hesternum et ante tertium diem, et protestati
fuerint domino ejus, et non absconderit eum, inter-
fecerit autem virum vel mulierem, **247** taurus
lapidabitur, et dominus ejus insuper morietur :
quod si pretium pro redemptione sua ei impositum
fuerit, dabit pretium pro anima sua, quodcumque
imposuerint illi. Quod si filium aut filiam cornibus
petierit taurus, secundum eamdem justificationem
facient ei : quod si servum cornibus petierit vel
ancillam, dabit domino eorum triginta siclos ar-
genti, et taurus lapidabitur ⁵⁴. » Num apertum est
tibi hoc Dei responsum?

PALL. Non admodum sane.

CYR. Attende igitur, quod dicturus sum, et ante
alia animadvertite beati Pauli verba scribentis :
« Nunquid de bobus cura est Deo? An propter nos
omnino dicit ⁵⁵? » Tauro igitur comparat hominem
contumeliosum et arrogantem, et qui vim inferre
possit : superbum est enim fere et tumidum hoc
animal, et ad pugnam valentissimum, ejusque im-
petus difficile sustineri potest. Ejusmodi itaque
hominem, inquit, si domesticus fuerit, et veluti
subjectus alicui pio justoque viro, ac debilitaverit,
imo vero etiam occiderit quempiam, obruens eum
iniqua potestate, admissum crimen morte luere
jussit : lapidibus namque mori eum oportere inquit.

⁵¹ Psal. lxxvii, 7. ⁵² Galat. i, 10. ⁵³ I Tim. iii, 5. ⁵⁴ Exod. xxi, 28-32. ⁵⁵ I Cor. ix, 9, 10

Subtrahit autem ab hac pœna possessorem, si illius iniquos mores ignorabat, et nequitiae socius minime fuisse deprehendatur : neque enim aliorum crimina nostra sunt, si clam nobis admittantur. Vesci autem tauri carnibus vetat : in quo non oportere aliorum impuritatis esse consortes, sub vescendi participandique figura latenter significat : annon aperte hoc illud est : « Te ipsum castum custodi, et ne communicaveris peccatis alienis ** »

PALL. Maxime vero.

CYR. Simul autem cum tauro dominum quoque damnari decernit, si injuriam illatam sciverit, et illius iniquitatem non ignorasse coarguatur : nam posse quidem iniquos mores coercere, et ab injuria facile prohibere, sed facere nolle, idque præsertim ex industria, propemodum indicat hominem in faciendo socium fuisse, et quod ad voluntatem, et commune consilium pertinet, cum iis, qui contra fas quidpiam committere velint, operam quoque in ea re suam conferre voluisse. Ejusmodi igitur homo, inquit, morte multetur, nisi pretium et pro ejusmodi criminibus admissis multam iudices imposuerint. **248** Spectat enim lex ad clementiam, et voluntatis in peccando societatem, et solius consensionis concursus. « Levius punit, siquidem, inquit, iudices ita censuerint. » Jam figuram accipe translata ad veritatis significationem : ille enim omnium iudex gravissima crimina morte vindicat ; mittit tamen eos qui peccarint, si pretia offerant, quibus peccata solvantur, lacrymas nimirum poenitentiae, laboremque conversionis, et eleemosynæ modos : « Superexaltat enim misericordia iudicium ** » juxta Scripturas. Diligenti quoque discrimine lex distinguit eos qui injuria sint affecti : nam, si filium, inquit, aut filiam taurus occiderit, moriatur, nec ullus sit miserationi locus : sin servum aut ancillam, argentum pro illis exigatur. Rationem igitur hujus discriminis inquirere qui fieri potest ut indignum sit, cum præsertim liberi servique differentia in actibus non naturæ vitium sit, qualis est procul dubio mala valetudo, sed ex potentiorum oppressione nascatur ? « Idem namque nos condidit Deus, et unus est omnium Pater ** », juxta prophetæ vocem. Num igitur Conditor noster nonnullis etiam servitutem pro crimine ascribit ? num apud ipsum quoque servillis conditio nihil penditur, et libertas majore gloria pollet ? Minime vero : « In Christo enim Jesu non est servus, neque liber ** ». Igitur, quia lex umbra est, per filium ac filiam liberum sanctorum hominum genus significatur ; per servum vero et ancillam illud adhuc servile genus, et peccati jugo subjectum. Non est igitur par injuria in sanctos atque in peccatores facta, neque eadem mensura plectuntur peccata in utrosque commissa : nam esse quidem tum hos, tum illos natura fratres, omnibus liquet ; sed tamen sanctorum conditio est spirituali excellentia, et virtutum sublimitate supe-